

Số: 272/KH-UBND

Ba Đình, ngày 12 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng, phương tiện năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND quận về việc thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận năm 2022;

UBND quận Ba Đình ban hành kế hoạch tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng, phương tiện năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành, khả năng sẵn sàng chiến đấu để ứng phó với các tình huống cháy, nổ đạt hiệu quả của các cấp, các ngành trên địa bàn quận.

- Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ. Bám sát nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

- Chủ động trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) để ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra, an toàn về người và tài sản, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy nổ gây ra.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống cháy nổ kịp thời đến cộng đồng dân cư.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia trong buổi diễn tập.

- Các đơn vị tham gia diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải chuẩn bị lực lượng, phương tiện đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra, tổ chức luyện tập các nội dung, phần việc được giao.

- Phường Trúc Bạch phối hợp với Ban quản lý chợ số 2 phải chuẩn bị lực lượng, phương tiện tại chỗ và các điều kiện khác để việc tổ chức diễn tập đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG DIỄN TẬP PHƯƠNG ÁN

1. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức trong tháng 11 năm 2022 (02 buổi tập luyện, 01 buổi tổng duyệt và 01 buổi chính thức), thời gian cụ thể sẽ thông báo đến các đơn vị sau.

- **Địa điểm:** Chợ Châu Long, phường Trúc Bạch, quận Ba Đình, TP Hà Nội.

2. Tình huống giả định

- Vụ cháy xảy ra vào sáng sớm ngày x tháng 10 năm 2022, nguyên nhân do quạt treo tường tại kiốt số 41 do chủ kiốt ra về không tắt điện dẫn đến chập điện, cháy lan sang các hàng hóa trong kiốt sau đó cháy lan sang kiốt số 39, 40, 42 và 43. Khói khí độc từ vụ cháy nhanh chóng bốc lên bao trùm toàn bộ các kiốt cháy và lan sang khu vực xung quanh.

- Với chất cháy chủ yếu là nhựa tổng hợp, vải, gỗ, ... nên đám cháy phát triển rất nhanh, lửa khói khí độc bao phủ dày đặc trong khu vực; Nhiệt lượng tỏa ra lớn và truyền nhiệt qua tường, sàn, trần nhà gây cháy lan ra các khu vực lân cận, đồng thời nhiệt lượng từ đám cháy bắt đầu nung nóng các cấu kiện xây dựng làm mất khả năng chịu lực của cấu kiện có thể dẫn đến sụp đổ gây nguy hiểm.

- Do đám cháy xảy ra vào thời điểm sáng sớm nên các hộ kinh doanh tại chợ chưa đến mở cửa hàng, chỉ đến khi người dân sinh sống xung quanh và một số người dân kinh doanh trong chợ đến sớm phát hiện thấy khói và lửa bốc ra từ các kiốt xảy ra cháy nên đã tri hô và gọi điện báo cho cơ quan chức năng và lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH.

- Khi phát hiện ra cháy, một người dân kinh doanh gần với kiốt xảy ra cháy trong quá trình di chuyển cứu tài sản của mình không may bị hàng hóa đổ đè vào chân dẫn đến gãy chân và mắc kẹt tại kiốt số 44; ngoài ra, tại kiốt số 38 có 01 người do ngủ lại trong kiốt, và khi phát hiện cháy không tìm thấy chìa khóa cửa nên bị mắc kẹt trong không thể thoát ra ngoài.

3. Lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập

3.1. Lực lượng

- | | |
|--|-------------|
| - Phòng PC07 - CA TP Hà Nội | : 10 CBCS. |
| - Công an quận Ba Đình | : 60 CBCS. |
| - Ban CHQS quận Ba Đình, BCHQS phường Trúc Bạch | : 10 người. |
| - UBND phường, Đội PCCC dân phòng phường Trúc Bạch | : 15 người. |
| - Đội chữa cháy tình nguyện phường Trúc Bạch | : 05 người. |

- Ban quản lý chợ số 2 : 10 người.
- Công ty điện lực quận Ba Đình : 02 người.
- Xí nghiệp nước sạch Ba Đình : 02 người.
- Trung tâm y tế Quận Ba Đình : 02 người.
- Người dân tổ dân phố số 10 : 10 người.

3.2. Phương tiện phục vụ diễn tập

- 01 xe chỉ huy chữa cháy của Công an quận.
- 01 xe chữa cháy của Công an quận.
- 01 xe thang của Công an quận.
- 01 xe cứu nạn, cứu hộ của Phòng PC07.
- 01 xe tải 500kg của Công an phường Trúc Bạch.
- 01 cứu thương của bệnh viện đa khoa Hồng Ngọc
- 01 xe téc của Xí nghiệp nước sạch Ba Đình.
- Ngoài ra còn có các phương tiện khác như: mặt nạ phòng độc, máy bơm chữa cháy và lăng vòi chữa cháy... phục vụ trong quá trình diễn tập.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách đã được UBND quận Ba Đình phê duyệt theo Quyết định số 3199/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND quận.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an quận Ba Đình

- Chủ trì, tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Xây dựng chương trình, nội dung diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ sát với tình hình thực tế.

- Thành lập Ban chỉ đạo diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các lực lượng tham gia diễn tập thực hiện đúng nội dung theo kịch bản đã đề ra.

- Phối hợp với UBND phường Trúc Bạch và Ban quản lý chợ số 2 để bố trí mặt bằng và các mặt công tác phục vụ diễn tập phương án.

- Phối hợp, hiệp đồng với các đơn vị tham gia diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bố trí lực lượng, phương tiện theo tình huống giả định.

- Chuẩn bị tốt về lực lượng, trang thiết bị, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo chính quy, chuyên nghiệp, đáp ứng tốt nhất cho buổi diễn tập.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức diễn tập và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Bố trí lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự và phân luồng giao thông khu vực tổ chức diễn tập phương án.

- Xây dựng sân khấu; chuẩn bị âm thanh, loa đài.

2. Văn phòng HĐND và UBND quận: Phối hợp với Công an quận bố trí địa điểm họp triển khai phương án diễn tập; lập danh sách và mời đại biểu tham dự buổi diễn tập.

3. Phòng Quản lý đô thị: Phối hợp với Công an quận xây dựng và triển khai Kế hoạch và tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

4. Phòng Văn hóa – Thông tin: Triển khai ghi hình và đưa nội dung diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ lên trang thông tin điện tử quận.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Hướng dẫn Công an quận và các đơn vị có liên quan sử dụng kinh phí, đảm bảo thanh quyết toán theo đúng quy định và tránh lãng phí.

6. Ban chỉ huy quân sự quận:

- Chỉ đạo BCH quân sự quận và phường Trúc Bạch tham gia phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo tình huống giả định.

7. Thanh tra giao thông quận: Điều động lực lượng, phương tiện giải tỏa các phương tiện dừng đỗ xung quanh khu vực chợ Châu Long.

8. Xí nghiệp nước sạch Ba Đình: Điều động 01 xe téc nước làm nhiệm vụ tiếp nước cho các xe chữa cháy của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và theo yêu cầu của phương án.

9. Công ty điện lực Ba Đình: Cử cán bộ ứng trực đảm bảo yêu cầu về điện phục vụ công tác diễn tập phương án và cắt điện một số khu vực (nếu cần thiết).

10. Ban quản lý chợ số 2:

- Phối hợp với Công an quận và UBND phường Trúc Bạch bố trí địa điểm tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Kế hoạch.

- Thông báo nội dung, thời gian tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến các hộ kinh doanh trong chợ.

- Cử cán bộ và vận động các hộ kinh doanh tham gia diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo kịch bản.


11. Bệnh viện đa khoa Hồng Ngọc: Đề nghị phối hợp, bố trí 01 xe cứu thương cùng 02 y, bác sỹ tham gia buổi diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo tình huống giả định.

12. UBND phường Trúc Bạch:

- Phối hợp với Công an quận và Ban quản lý chợ số 2 bố trí địa điểm tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Kế hoạch.

- Điều động lực lượng dân phòng, đội chữa cháy tình nguyện và quần chúng nhân dân tham gia phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo tình huống giả định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo Ban chỉ đạo diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (đ/c Lưu Văn Khánh – Phó đội trưởng Đội Cảnh sát PCCC&CNCH – Công an quận - SĐT 0985.800.286) để được hướng dẫn và giải quyết.

Để đảm bảo chất lượng của buổi diễn tập, UBND quận yêu cầu các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc theo nội dung Kế hoạch./. 

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Công an TP Hà Nội;
- TT Quận uỷ - HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c phó Chủ tịch UBND quận (để phối hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND;
- Công an quận; Phòng QLĐT;
- Phòng TC-KH; Phòng VH-TT;
- BCH quân sự quận;
- Xí nghiệp nước sạch; Công ty điện lực;
- Trung tâm y tế; BVĐK Hồng Ngọc;
- UBND phường Trúc Bạch;
- Lưu: VT, CAQ.

Để báo cáo

Để thực hiện

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Dũng